
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019020800021

21

Nº 28, sexta-feira, 8 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e, ainda, o disposto no inciso IV do art.
18 da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais informações constantes do
Processo nº 23123.000072/2019-84, resolve:

Art. 1º Ceder a servidora ANA CRISTINA BITTAR DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo efetivo de Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 0998799,
pertencente ao quadro de pessoal deste Ministério, para exercer o cargo em comissão de
Diretor, código DAS 101.5, da Diretoria de Tecnologia e Inovação, do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação - FNDE, do Ministério da Educação.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WALDERY RODRIGUES JÚNIOR

PORTARIA Nº 79, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE FAZENDA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo parágrafo único do art. 12 da Portaria GM/ME nº 10, de
17 de janeiro de 2019, alterada pela Portaria GM/ME nº 18, de 28 de janeiro de 2019,
considerando o disposto no art. 93 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação
dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº
9.144, de 22 de agosto de 2017, e, ainda, o disposto no inciso IV do art. 18 da Lei nº 11.890, de
24 de dezembro de 2008, e demais informações constantes do Processo nº
03500.000132/2019-15, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor JOÃO CARLOS GONÇALVES BARRETO, matrícula SIAPE nº
1353848, ocupante do cargo efetivo de Analista de Planejamento e Orçamento, pertencente ao
quadro de pessoal deste Ministério, para exercer o cargo em comissão de Coordenador-Geral
de Planejamento e Melhoria da Gestão, código DAS 101.4, do Ministério do Desenvolvimento
Regional.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WALDERY RODRIGUES JÚNIOR

DESPACHO DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE FAZENDA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em
vista o art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no uso da competência que lhe
foi delegada pelo artigo 4º da Portaria GM/ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, autoriza o
afastamento do País de ORLANDO CÉSAR DE SOUZA LIMA, matrícula SIAPE nº 2135461,
Coordenador-Geral de Sistemas Financeiros e Acompanhamento Setorial da Secretaria de
Política Econômica, no período de 9 a 16 de fevereiro de 2019, inclusive trânsito, com ônus
limitado, na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de
1995, a fim de participar da Missão Técnica Códigos de Liberalização de Capitais OCDE, que se
realizará em Paris/França e Londres/Reino Unido, cabendo ao Fundo de Prosperidade do
Governo do Reino Unido as despesas decorrentes do afastamento. (Processo SEI nº
12177.100046/2019-11).

WALDERY RODRIGUES JÚNIOR

SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
PORTARIA Nº 221, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria do Ministério da Economia nº 10, de 17 de janeiro de
2019, resolve:

Exonerar , desde 30/01/2019, o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil JOSÉ
CARLOS DE SOUSA DIAS, matrícula SiapeCad nº 11505, do Cargo em Comissão de Chefe de
Gabinete da Secretaria da Receita Federal do Brasil, Código DAS-101.4.

JOAO PAULO RAMOS FACHADA MARTINS DA SILVA

PORTARIA Nº 227, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria do Ministério da Economia nº 10, de 17 de janeiro de
2019, resolve:

Exonerar, a partir de 5/2/2019, o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
FREDERICO IGOR LEITE FABER, matrícula SiapeCad nº 1294210, do cargo em comissão de
Coordenador-Geral de Arrecadação e Cobrança da Secretaria Especial da Receita Federal do
Brasil, Código DAS-101.4.

JOAO PAULO RAMOS FACHADA MARTINS DA SILVA

PORTARIA Nº 228, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019

O AUDITOR-FISCAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL JOAO PAULO RAMOS FACHADA
MARTINS DA SILVA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria da Secretaria
Especial da Receita Federal do Brasil nº 8, de 10 de janeiro de 2019, resolve:

Dispensar, a partir de 5/2/2019, o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
FREDERICO IGOR LEITE FABER, matrícula SiapeCad nº 1294210, do encargo de Substituto
Eventual do Subsecretário de Arrecadação, Cadastros e Atendimento da Secretaria Especial da
Receita Federal do Brasil, Código DAS-101.5.

JOAO PAULO RAMOS FACHADA MARTINS DA SILVA

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
PORTARIAS DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso
de suas atribuições, e tendo em vista as competências que lhe foram delegadas pelo art.
11 da Portaria ME nº 10, de 18 de janeiro de 2019, e no Regimento Interno do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de
2015, resolve:

Nº 4 - Dispensar LUIZ AUGUSTO FONSECA MONFARDINI, matrícula SIAPE nº 1538621, do
encargo de Substituto Eventual de Coordenador-Geral de Gestão do Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, código FCPE 101.4, em seus
afastamentos, impedimentos legais ou eventuais e na vacância do cargo.

Nº 5 - Designar FABIO FRANCO BARBOSA FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1259051, para
exercer o encargo de Substituto Eventual de Coordenador-Geral de Gestão do Julgamento
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, código FCPE 101.4 em
seus afastamentos, impedimentos legais ou eventuais e na vacância do cargo.

ADRIANA GOMES RÊGO

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS
PORTARIA Nº 7.275, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no
uso da atribuição que lhe conferem o art. 24 da Resolução CNSP n.º 335, de 9 de dezembro de
2015, e o inciso XVI do art. 36 do Decreto n.º 60.459, de 13 de março de 1967, com a redação
dada pelo art. 1º do Decreto n.º 75.072, de 9 de dezembro de 1974, e com base na alínea 'i' do
art. 36 e no art. 97 do Decreto-Lei n.º 73, de 21 de novembro de 1966, no inciso IX do art. 34 e
no art. 73 do Decreto n.º 60.459, de 13 de março de 1967, e no art. 16 da Lei n.º 6.024, de 13
de março de 1974, combinado com o art. 3º da Lei n.º 10.190, de 14 de fevereiro de 2001,
resolve:

Art. 1º Dispensar SÉRGIO WULFF GOBETTI, inscrito no CPF sob nº 486.402.200-34,
da função de liquidante extrajudicial da EDEL SEGURADORA S/A - Em Liquidação Extrajudicial,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 87.909.230/0001-56, para a qual foi designado pela Portaria
Susep nº 5.527, de 17 de setembro de 2013.

Art. 2º Nomear JESUS CLÁUDIO DA SILVEIRA, inscrito no CPF sob o nº 079.982.280-
91, para a função de liquidante extrajudicial da EDEL SEGURADORA S/A - Em Liquidação
Extrajudicial, inscrita no CNPJ sob o nº 87.909.230/0001-56.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação ficando revogada a
Portaria Susep nº 5.527, de 17 de setembro de 2013, publicada no DOU de 23 de setembro de
2013.

JOAQUIM MENDANHA DE ATAÍDES

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS
PORTARIA Nº 62, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo Art. 9º, da Portaria GM/ME nº 10, de
17 de janeiro de 2019, e considerando o disposto no Decreto nº 7.139, de 29 de março de
2010, com suas alterações, na Portaria nº 83-SEI, de 12 de janeiro de 2018 e na Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 1º de fevereiro de 2019, ISLEY MARIA PEDROSA
ARAÚJO DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1082808, da Função Comissionada do Poder
Executivo, código FCPE 102.2, do Gabinete da Superintendência da Zona Franca de
Manaus.

APPIO DA SILVA TOLENTINO

SECRETARIA ESPECIAL DE PREVIDÊNCIA E TRABALHO
SECRETARIA DE PREVIDÊNCIA

PORTARIA No 88, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE PREVIDÊNCIA E TRABALHO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA - Substituto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/MECON
no 10, de 17 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019,
com nova redação dada pela Portaria GM/MECON no 18, de 28 de janeiro de 2019, publicada
no Diário Oficial da União de 29 de janeiro de 2019, considerando o disposto no art. 93 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de
17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e
demais informações que constam do Processo nº 12100.100019/2019-24, resolve:

Art. 1º Ceder a servidora THIARA ZAVAGLIA TORRES, Agente Administrativo,
matrícula Siape no 7660354, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercer
o cargo de Consultor da Caixa Econômica Federal.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

BRUNO BIANCO LEAL

PORTARIA No 89, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE PREVIDÊNCIA E TRABALHO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, Substituto, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8o da Portaria GM/MECOM no

10, de 17 de janeiro de 2019, alterada pela Portaria GM/MECOM no 18, de 28 de janeiro de 2019 - (Processo nº 19964.100015/2019-25), resolve:
Designar os servidores abaixo relacionados, para exercerem os encargos de substitutos eventuais dos cargos e funções mencionados, no âmbito da Secretaria de Trabalho, nos

casos de afastamentos e impedimentos legais ou na vacância do cargo:

. Cargo/Função Código Substituto eventual Matrícula

. Chefe de Gabinete DAS 101.4 Fabio Valotto 2043522

. Coordenador-Geral de Integração Fiscal e Recursos DAS 101.4 Laura Leão Oliveira 1899708

. Coordenador-Geral de Modernização Institucional e Relações Internacionais DAS 101.4 Sara Rosa Portella 6221341

. Subsecretário de Inspeção do Trabalho DAS 101.5 Henrique Eneas Lyra Camargo Neves 1082275

. Coordenador-Geral de Fiscalização do Trabalho da Subsecretaria de Inspeção do
Trabalho

DAS 101.4 Mateus Francisco Rodrigues 1896605

. Coordenador-Geral de Segurança e Saúde no Trabalho da Subsecretaria de
Inspeção do Trabalho

DAS 101.4 Jose Almeida Martins de Jesus
Junior

1585199

. Subsecretário de Políticas Públicas e Relações do Trabalho DAS 101.5 Mário Magalhaes 1905953

. Coordenador-Geral de Cadastros, Identificação Profissional e Estudos da
Subsecretaria de Políticas Públicas e Relações do Trabalho

FCPE 101.4 Mariana Eugenio Almeida 2163384

. Coordenador-Geral de Políticas Públicas e Modernização Trabalhista da
Subsecretaria de Políticas Públicas e Relações do Trabalho

DAS 101.4 Maria do Carmo Probem da Cunha 1353632

. Coordenador-Geral de Gestão de Benefícios da Subsecretaria de Políticas Públicas
e Relações do Trabalho

DAS 101.4 Adriana Santa Rita Milone de
Athayde de Almeida

3077851

. Coordenador-Geral de Relações do Trabalho da Subsecretaria de Políticas Públicas
e Relações do Trabalho

DAS 101.4 Eder Barbosa Ramos 1699007

. Coordenador-Geral de Recursos do Fundo de Amparo ao Trabalhador da
Subsecretaria de Políticas Públicas e Relações do Trabalho

FCPE 101.4 Adolfo de Souza Medeiros 6221357

BRUNO BIANCO LEAL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
34323872100
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-08T00:46:55-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




